
DETERMINA A CONTRARRE 

del 13.02.2023  

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per 

l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di 

Direzione dei Lavori per gli interventi di manutenzione straordinaria con 

efficientamento energetico di 5 alloggi di risulta nella Provincia di Massa Carrara 

(MS). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici - la redazione di apposita determina a contrarre da parte della 

Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti;  

 

- che, con prot. ERP n. 1077 del 25.01.2023 è stato nominato - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di 

architettura e ingegneria sopra indicato l’Arch. Moreno Furia, Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

Tecnica e Verifica Progettazione; 

 

- che il R.U.P., tramite prot. ERP n. 1091 del 25.01.2023 ha proposto al sottoscritto, visti gli 

attuali impegni lavorativi degli uffici tecnici aziendali, impegnati nell’attuazione dei vari programmi 

speciali (PRU Mattatoio, Poggi – Pisacane, Virgoletta e PNC  cod. 1083, 1084 e 1085, chiusura 

interventi di manutenzione straordinaria dell’ultimo POR,  art. 14, 648-2020, MIT, 853/2013), di 

individuare un professionista esterno a cui affidare il suddetto incarico; 

 

- che l’Arch. Moreno Furia ha, pertanto, allegato al protocollo sopra citato il disciplinare 

tecnico del servizio, contenente le prescrizioni, le modalità di esecuzione e, all’art. 5, il corrispettivo 

per le attività oggetto di incarico, stabilito in € 13.232,34 (diconsi euro tredici mila duecento 

trentadue/34) per onorario, spese ed oneri accessori, oltre IVA e oneri assistenziali e previdenziali 

di legge se dovuti, importo calcolato ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli appalti) e del 

relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016; 

 

- che la durata dell’incarico è stata fissata in 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data di consegna della documentazione indispensabile per l’esecuzione del servizio, 

da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- che il sottoscritto intende affidare l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e di Direzione dei Lavori per gli interventi di manutenzione 

straordinaria con efficientamento energetico posti in 5 alloggi di risulta nella Provincia di Massa 

Carrara (MS) al Geom. Michele Viglianesi (con studio professionale in Massa (MS), Via Massa 

Avenza n. 22, P.IVA 01075320455 e C.F. VGLMHL77H02E463C; e-mail ordinaria … omissis… PEC 

michele.viglianesi@geopec.it), iscritto nell’interno dell’albo della Stazione Appaltante per le attività 

oggetto del presente affidamento; 

 
- che, richiamato l’art. 21 del “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti sotto 

soglia comunitaria” di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., come previsto ai commi 2 e 3 del succitato 



articolo, verrà notificata richiesta di accettazione incarico al Geom. Michele Viglianesi e, in caso di 

accoglimento, lo stesso sarà formalizzato mediante lettera di aggiudicazione; 

 
- che il presente servizio è finanziato con fondi di cui alla delibera G.R.T. n. 648 del 25.05.2020 

“Programma di finanziamento per la manutenzione straordinaria degli edifici e/o alloggi di E.R.P.”  

- ANNUALITÀ 2022; 

 

- che l’affidamento al Geom. Viglianesi sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio 

di lettere commerciali e conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes; 

 

- che ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà destinata al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

(n. 16 del 13.02.2023) 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di architettura 

e ingegneria indicato in epigrafe al Geom. Michele Viglianesi (con studio professionale in Massa 

(MS), Via Massa Avenza n. 22, P.IVA 01075320455 e C.F. VGLMHL77H02E463C; e-mail ordinaria 

… omissis…  PEC michele.viglianesi@geopec.it), qualora il professionista dichiari la propria 

disponibilità all’esecuzione dello stesso; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che: 

2.1. con prot. ERP n. 1077 del 25.01.2023 è stato nominato - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di architettura e 

ingegneria sopra indicato l’Arch. Moreno Furia, Responsabile dell’Ufficio Segreteria Tecnica e 

Verifica Progettazione; 

2.2. il corrispettivo per le attività oggetto di incarico è di € 13.232,34 (diconsi euro tredici mila 

duecento trentadue/34) per onorario, spese ed oneri accessori, oltre IVA e oneri assistenziali e 

previdenziali di legge se dovuti, importo calcolato ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli 

appalti) e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016; 

2.3. la durata dell’incarico è stata fissata in 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti 

dalla data di consegna della documentazione indispensabile per l’esecuzione del servizio, da parte 

del Responsabile Unico del Procedimento; 

2.4. richiamato l’art. 21 del “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti sotto soglia 

comunitaria” di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., come previsto ai commi 2 e 3 del succitato articolo, 

verrà notificata richiesta di accettazione incarico al Geom. Michele Viglianesi e, in caso di 

accoglimento, lo stesso sarà formalizzato mediante lettera di aggiudicazione; 

2.5. il presente servizio è finanziato con fondi di cui alla delibera G.R.T. n. 648 del 25.05.2020 

“Programma di finanziamento per la manutenzione straordinaria degli edifici e/o alloggi di E.R.P.”  

- ANNUALITÀ 2022; 

2.6. l’affidamento al Geom. Viglianesi sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio di 

lettere commerciali e conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes; 

mailto:michele.viglianesi@geopec.it


3) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza 

all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e al Responsabile Unico del Procedimento. 

 

                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


